或间接方式参与本次发行竞价的情形。发行人及其控股股东、实际控制人、主

要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，也不存在直接或

者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿的情形。本次发行事

项均明确符合已报备的发行方案要求，本次发行结果公平、公正，符合向特定

对象发行股票的有关规定。

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

20

经查验，发行人律师认为：

“1.发行人本次发行已取得必要的批准和授权；

2.本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《认购合同》等

法律文件的形式和内容合法、有效；本次发行过程中，《认购邀请书》的发送、

投资者申购报价、定价和配售、《认购合同》的签署及《缴款通知书》的发出、

缴款及验资等发行的过程符合《发行注册管理办法》《承销管理办法》《实施

细则》等法律、法规、规章、规范性文件、自律规则关于上市公司向特定对象

发行股票的相关规定，本次发行的发行结果公平、公正；

3.本次发行的认购对象具备参与本次发行的主体资格，且未超过三十五名，

符合《发行注册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》等相关法律、法规、

规章、规范性文件、自律规则关于上市公司向特定对象发行股票的相关规定。

截至本法律意见书出具之日，发行人尚需办理因本次发行引起的新增股份

登记、上市手续，以及注册资本增加、章程修改等事宜的市场主体登记或备案

手续，并履行信息披露义务。”

21

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2024年 1月 25日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与

本次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：曲美家居

证券代码为：603818

上市地点为：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行为有限售条件流通股，将于限售期届满后的次一交易日起在上交

所上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，发行对象认购的本次发行的股票自发行

结束之日起 6 个月内不得转让，法律法规对限售期另有规定的，依其规定。本

次发行对象所取得上市公司向特定对象发行的股票因上市公司分配送股、资本

公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。限售期结束

后按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。

22

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至 2023 年 12 月 31 日）

本次发行后

（截至 2024 年 1 月 25 日）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

无限售条件流通

股
580,395,546 99.20% 580,395,546 82.67%

有限售条件流通

股
4,686,500 0.80% 121,702,909 17.33%

合计 585,082,046 100.00% 702,098,455 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023年 12月 31日，发行人的总股本为 585,082,046股，前十大股东持

股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 赵瑞海 128,516,972 21.97%

2 赵瑞宾 125,829,600 21.51%

3 赵瑞杰 34,244,000 5.85%

4
中意人寿保险有限公司－中石油年金产品

－股票账户
9,300,384 1.59%

5 中意人寿保险有限公司－分红产品 2 6,256,556 1.07%

6 全国社保基金一一六组合 4,914,200 0.84%

7
民生证券－中信证券－民生证券添益 11 号

集合资产管理计划
4,571,045 0.78%

8
中国银行股份有限公司－国金量化多因子

股票型证券投资基金
3,682,700 0.63%

9 陈丽雯 2,945,600 0.50%

10 王宁宁 2,830,700 0.48%

合计 323,091,757 55.22%

（三）本次发行后公司前十名股东情况

23

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2024年 1月 25日出具的

《证券变更登记证明》，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东

持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 赵瑞海 128,516,972 18.30%

2 赵瑞宾 125,829,600 17.92%

3 赵瑞杰 34,244,000 4.88%

4 UBS AG 12,294,183 1.75%

5 魏巍 10,729,613 1.53%

6 天安人寿保险股份有限公司-传统产品 10,729,613 1.53%

7
中意人寿保险有限公司－中石油年金产品

－股票账户
9,300,384 1.32%

8
民生证券－中信证券－民生证券添益 11 号

集合资产管理计划
7,685,029 1.09%

9 中意人寿保险有限公司－分红产品 2 6,256,556 0.89%

10 董卫国 5,364,806 0.76%

11
华泰优颐股票专项型养老金产品－中国农

业银行股份有限公司
5,364,806 0.76%

合计 356,315,562 50.75%

注 1：公募基金投资者以实际持股的产品情况测算并列示；

注 2：因董卫国、华泰优颐股票专项型养老金产品－中国农业银行股份有限公司两位股东

的持股数量及持股比例相同，并列第十大，故此处前十大股东共计 11 位。

二、公司董事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事和高

级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023.9.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

资产总额 691,709.48 762,583.20 764,093.70 768,231.10

负债总额 482,371.72 527,788.12 561,754.61 507,326.48

24

项目 2023.9.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

股东权益 209,337.76 234,795.08 202,339.09 260,904.62

归属母公司股东

的权益
194,903.99 219,439.00 201,795.67 216,051.26

注：最近一期财务数据未经审计。

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 293,165.26 485,250.15 507,325.56 427,873.79

营业利润 -26,426.83 4,558.19 23,235.45 15,271.49

利润总额 -26,521.54 4,577.38 23,342.35 14,897.27

净利润 -21,076.94 3,748.06 19,188.45 11,970.21

归属母公司股东的净

利润
-20,589.84 3,695.73 17,790.85 10,385.07

扣非后归属母公司股

东的净利润
-18,959.82 -2,559.62 14,760.57 9,486.71

注：最近一期财务数据未经审计。

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 53,015.27 41,823.71 44,113.96 61,875.30

投资活动产生的现金流量净额 -8,108.52 -5,442.97 -12,833.16 -13,380.96

筹资活动产生的现金流量净额 -59,130.06 -9,491.27 -36,604.76 -49,601.43

现金及现金等价物净增加额 -16,789.51 25,965.25 -7,349.79 -3,651.53

注：最近一期财务数据未经审计。

（四）主要财务数据

主要财务指标
2023 年

9 月 30 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

流动比率 1.54 0.69 0.92 1.10

速动比率 0.95 0.40 0.46 0.67

资产负债率（合并口径） 69.74% 69.21% 73.52% 66.04%

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

应收账款周转率（次） 6.77 9.32 11.51 10.44

25

存货周转率（次） 2.78 2.91 3.20 3.38

每股经营活动现金流量（元/

股）
0.91 0.71 0.76 1.06

每股净现金流量（元） -0.29 0.44 -0.13 -0.06

注：上述财务指标，若无特别说明，均以合并口径计算。最近一期财务数据未经审计。

2023 年 1-9 月应收账款周转率和存货周转率已年化处理。

上述主要财务指标计算方法如下：

1、流动比率＝期末流动资产／期末流动负债

2、速动比率＝（期末流动资产-存货）／期末流动负债

3、资产负债率＝期末总负债／期末总资产

4、应收账款周转率＝营业收入／应收账款期初期末平均余额

5、存货周转率＝营业成本／存货期初期末平均余额

6、每股经营活动产生的现金流量净额＝经营活动产生的现金流量净额／期末股本

7、每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加（或减少）额／期末股本

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2020 年末、2021 年末、2022 年末和 2023 年 9 月末，发行人资产总额分别

为 768,231.10 万元、764,093.70 万元、762,583.20 万元和 691,709.48 万元，发行

人资产规模较为稳定。2020 年末、2021 年末、2022 年末和 2023 年 9 月末，发

行人负债总额分别为 507,326.48 万元、561,754.61 万元、527,788.12 万元和

482,371.72 万元。2021年末发行人负债总额较 2020 年末增长 10.73%，主要系由

于 2021 年发行人全资子公司 Ekornes QM Holding AS 以等额 7.41 亿挪威克朗的